SECRETARIA GERAL

                                         PROJETO DE LEI  Nº82/2024

Dispõe  sobre  a  denominação  de  Centro  de
Convivência  Conquista  Criança  Aylla  Curcino
Pinheiro, o atual  Centro  de  Convivência
Conquista Criança, nesta cidade.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA , Estado da Bahia, aprova a
seguinte lei:

  Art. 1° Fica alterada a denominação do Centro de Convivência Conquista Criança, nesta cidade.

  Art. 2° O referido Centro de Convivência passará a se chamar Centro de Convivência Conquista
Criança Aylla Curcino Pinheiro.

 Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário.

                                    Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 27 de Setembro de 2024.

Chico Estrella
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 29/11/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

PROJETO DE LEI  Nº82/2024

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

Estamos  encaminhando  para  Vossa  Excelência,  bem como  para  meus  dignos  pares,  o  incluso
Projeto de Lei que dispõe sobre a nomeação de  Centro de Convivência Conquista Criança Aylla
Curcino Pinheiro o atual Centro de Convivência Conquista Conquista Criança, nesta cidade.

Aylla  Curcino Pinheiro,  nasceu no dia  19 de Outubro de  2019.  Portadora de Mielomenigocele
(espinha  bífida)  mais  hidrocefalia.  Moradora  do  Bairro  Jardim  Valéria,  se  tornou  uma  figura
representativa pela sua forma de tão nova ser exemplo para muitas pessoas. Ao longo dos seus
quase 5 anos de vida, passou por 12 cirurgias e lutou bravamente pela vida até o último minuto. A
querida Aylla foi um exemplo de alegria, luta e determinação para todos que a conheceram. Durante
sua vida, ela se tornou conhecida como “Aylla Guerreirinha” por conta de toda sua luta. Ao decorrer
de sua trajetória, ela foi ganhando seguidores nas suas redes sociais criado pela sua família com o
intuito  de  transmitir  a  todos  os  vários  momentos  significativos  vividos  pela  pequena.  Tal,
homenagem desta  casa,  é  deixa  viva  para  sempre  no  nosso  meio,  a  imagem  de  uma  criança
guerreira, que mesmo cheia de dificuldades nunca deixou de sorrir e de ser sinal de Deus na vida de
toda a sua família, amigos e conhecidos. Todos que tiveram a oportunidade de conhecer carregam
no seu coração o sentimento de amor.
Faleceu no dia 12 de Maio de 2024, deixando vivo em nós a real importância do cuidado com o
outro, de sorrir mesmo no sofrimento e de acreditar em todo momento no Deus da Vitória.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 27 de Setembro de 2024.

Chico Estrella
Vereador

PROJETO DE LEI  Nº82/2024